ante

ante dialecticam non rectè quidem docetur philosophia natura. Nec verum perpetuo est quod huius sententiæ authores accipiunt esse, in quam, necessarium ut à facilioribus atque notioribus auspicemur, nisi cum posteriora sine his percipi non possunt. Referente Aristotele. V. top. at dialectica rerum naturalium cognitione non indiget. Quare licet naturalia dialecticis priora notioraq; sint nulla causa est cur non à dialectica exordiamur. Altera etiam sententia quæ defendit à mathematicis disciplinis esse inchoandum mihi non magnopere probatur. Tum quia mathematica sine demonstratione tractari non possunt quàm docet dialectica. Tum etiam quia dialectica sensu communi contenta est, quare nullis exemplis mathematicis indiget. Nulla ergo causa est cur non sit cæteris disciplinis anteponenda. illa verò ratio quæ de philosophia morum adduximus facile soli potest si concedamus ipsam logicam modum potius esse cæteras disciplinas comparandi quàm quòd ipsa sit peculiaris aliqua disciplina. modus autem comparandi disciplinas ipsis disciplinis prior est. Nec audiendus hoc loco est Marsilius Ficinus, qui dialecticæ nomine putavit à Platone significatam primam philosophiam, cum non satis intelligeret quo pacto, quod scribit Plato in philebo, & parmenide, & est a nobis Paulo superius explicatum intelligendum sit. Præterea persuaderi potuit ut id ita esse putaret quia li. VII. de rep. Plato inquit, posteriore esse dialecticam disciplinis mathematicis. Talis autem est prima philosophia. Nomine ergo dialecticæ à Platone prima philosophia significata est. Nam si propria ratione dialectica consideretur non est sanè posterior disciplinis mathematicis ut proxima disputatione ostendemus. Sed deceptus est Marsilius. Nam Platonis ætate ob eas causas, quas sequenti capite reddemus, Mathematicæ discipline prius quàm dialectica ediscebantur. Tertio, quia Plato ait, dialecticam nihil postulare. Atqui hoc ipsum non tam videtur dialecticæ quàm primæ philosophiæ convenire. Errat tamen Marsilius siquidem hoc ipsum dialecticæ planè convenit. Nam cum omnium artium

Quo pacto
Eto acci-
piendum sit.
Anotiori
bº esse in-
cipiendum.

Platonis
opinio re-
fellitur.

Marsilius
Ficinus co-
rripitur

Nomine
dialecti-
cæ Plato
non signi-

Questio tertia

ficat pri- tium atque scientiarum principijs probandis magnopere condu-
mam phi cat, ipso etiã Arist. teste lib. I. top. C. II. singula. n. artes saltim ad
1osophiã. constituendas deffinitiones suas, aut ostendendum rectè esse con-
stitutas ipsa dialectica indigent. Petit enim rhetor, exempli gra-
tia, à dialectico, Vtrum facultatis rethoricæ finitio, ars (inquam)
benedicendi, rectè constituta sit, necne. Ceterique artifices simi-
li modo. Dubitari ergo nullo modo potest quin ipsa dialectica nul-
la alia re opus habeat, sed sit omnino sibi satis. Nec Marsilius in-
2. ratio. duci debuit in eam sententiam quòd legeret apud Platonem Dia-
lecticam post omnes alias disciplinas esse à discendam. Quod vi-
detur primæ philosophiæ esse peculiare. Nam Plato in libris de re-
pub. philosophum instruit artibus & disciplinis necessarijs ad rem
publicam capeffendam, existimat autem primum omnium mathe-
maticis artibus infectum non mediocriter esse oportere. Post ma-
thematicas verò disciplinas facultate dialectica. Quare dū taxat
docet parãdam esse dialecticam post disciplinas mathematicas ab
3. ratio. eo qui philosophus esse velit. postremo, inquit Marsilius, Plato nõ
permittit dialecticam ante trigesimum annum attingi, & eo tem-
pore cautè & cum delectu. Dialectica verò vel à pueris disci po-
test, vt planè cõstat, familiaribus experimentis. Ergo nomine dia-
lecticæ eo loco primam philosophiam Plato expressit. Quam alio
nomine sapientiam appellat siquidem Illa cum in contemplatio-
ne rerum altissimarum occupetur, acrius iudicium postulat. Verũ
eo loco summus philosophus Plato cum de cõstituenda optima rei-
publicæ forma ageret studebat ab ea remouere quæ tranquillitatẽ
viderentur reipublicæ aliquomodo perturbare. Cum autem diale-
ctica tota posita sit in concertatione, homines pugnaces efficit, &
lib. 8. top. veritatis quodam modo aduersarios. Præsertim sophisticæ, quæ cū
affinitatem quandam habeat cum dialectica (vt est à nobis expli-
catum in libello de ratione disputandi) interdū pro dialectica vsur-
patur. Qua intelligentia eò loco fortasse à Platone accepta est. Et
quidem cum Aristoteles multis locis præsertim vero pri. lib. prio.
& II. posteriorum & primo de parti. anima labefactet dialecti-
cam ra-

cam rationem diuidendi quam Plato excogitauit, atq; secutus est, dubium non est quin Aristotelis etiã testimonio appellatione dialecticæ ipsa dialectica significata sit. Non (vt quidam volunt) prima philosophia. Illa namque diuidendi rationem docet, non methaphisica. Vehementer ergo vt adductis argumētis constat lapsus est atque errat Marsilius dum putat Platonem expressisse locis ciuitatis dialecticæ vocabulo primam philosophiam.

Quarta quæstio.

Quid inter logicam dialecticam & rhetoricam intersit.

ARISTOT. in topicis precipit. vt cum de re quapiã differimus ambiguitatem fugiamus, quã obrẽ quia non satis apertum est qua ratione dialectica differat à logica & rhetorica placet de ea ipsa re paucis lectorem admonere. Sunt enim tam coniunctæ inter se huius modi facultates vt easdem confundere plerique sint aggressi, alijs verò qui illas tentauerunt dirimere non admodum prospere atque foelicitè conatus successit.

c. 13. li. 1.

Principio igitur accipiendum est dialecticam à logica diuersam esse. Hæc est opinio Alexandri Aphrodisiensis commentarijs in caput secundũ lib. I. top. Nam quo tempore exponit utilitates dialecticæ inquit, Dialecticam non solum esse vtilem ad philosophiã sed etiam ad Rethoricam atque logicam, & illam innuit esse Aristotelis opinionẽ. in eadem sententiã est Plotinus prima eneade lib. de dialect.

Differet
dialecti-
ca à logi-
ca.

Sed quæstio est qua ratione vtraque facultas distinguatur. Diogenes laertius grauis in primis autor existimat Dialecticam Partem esse logicæ, ille enim Philosophiam in duas partes diuidit in eã videlicet quæ in contemplatione occupatur, & in eam quæ in agendo versatur. Priorem distribuit in duas partes, quarum altera de natura differit: altera communi nomine, λογική, hoc est rationalis

Inuita. A
ristotelis

C V Vocatur,

Quæstio quarta

- refelitur*
Diogenes vocatur, huius partes & species facit omnes artes & facultates quæ in ratione occupantur, sunt illæ prima philosophia Rhetorica & dialectica. ex qua particione colligitur dialecticam esse partem logicæ. Hæc vero sententia probari nullo pacto potest, primū quia logicam facit partem philosophiæ, cuius pars non est, sed instrumentum dum taxat. Vt ostensum est proxima quæstione. Deinde quia dialectica in rebus occupatur. Cum sit facultas differendi de quacunque re proposita, vt monstrabimus Paulo inferius. Logica verò occupatur in cultu ratiōnis, vt statim dicemus, ergo Dialectica nō est pars logicæ. Quod verò diogenes scribit ab stoicis philosophis acceptū est, quos Cicero sæpè numero cum de hac re sermo est sequitur. In eunda ergo nobis alia ratio est, distinguēdi dialecticā à logica, quod vt efficiamus melius animaduertendū est, quod tā dialectica quam logica perfectā facultas est, vtraq; enim duabus illis partibus cōstat quæ artē efficiunt, inuētione in quā & iudicio, atq; id sanè Aristotelis sentētia. Nā vt à dialectica incipiā ille sex proximis libris topicorū post primū inuētione explicat quæ *τοῦ κριτικῆς*. Dicitur vberiori fortasse oratione quā par esset. alterā vero partē quæ græcæ *κρίτικῆς*, vocatur. latini partē iudicādi appellāt *Iudiciū*. Aristoteles exponit postremo top. eo. n. loco rationē tradit deducēdi velut in aciē arg. quorū sedes sex prioribus libris indicauerat.
- Finis.* Finis Dialecticæ est differere. Nā finis artis est in quem oīa artis præcepta referūtur, nō habet ipse quo referatur in eadē præsertim disciplina. Sed oīa præcepta artis dialecticæ eò expectāt vt nos doceāt atq; instruāt qua ratione de re pposita differēdū sit, ergo finis dialecticæ est differere. hoc idē innuit Arist. c. 3. li. 1. top. cū inquit dialecticū suo munere rectè defunctū esse si nihil omisserit eorum quæ sunt ad ostēdendū (syllogismo vel ratiōtinacione) quod probabile est accommodata. istud. n. probabile dialectica differēdo efficit differit autem Dialectica probabiliter, hoc est argumentis probabilibus vtitur ad explicandam quæstionem propositam.
- Officiū.* Officiū dialecticæ quod agnoscere necessarium est vt finē artis cōparemus, Aristotele autore loco citato illud est, nihil prætere
- mittere

mittere eorū quæ necessaria sunt ad probabiliter differēdū de qua cunq; re proposita, verū ista oīa lōgiori oratione explanata à nobis sunt in nostro cōpēdio dialecticæ. Ex quibus oībus planè colligitur dialecticā perfectā esse facultatē atq; oībus suis numeris absolutā.

Logica Præterea quæadmodū Dialectica perfecta ars est & longe diuersa à dialectica. illam Aristoteles explicuit quattuor libris quos de priori & posteriori resolutione cōposuit. hæc docet qua ratione cōficiēda sit demōstratio aut alia ratio argumētādi quæ quā proximè fieri possit ad demōstrationē accidat, quā obrē potissimus finis logicæ est demōstratio: eius materia simplices voces & propositiones, quæ oīa maximè cōstāt opere ipsius rationis. habet similiter duas partes inuentionē videlicet atq; iudiciū. Sed diuersas illas quidē a partibus facultatis differēdi, inuentionē mediij necessarij ad syllogismū cōficiēdū docet Aristoteles in libris de priori resolu. Mirabili sanè ratione, quid est enim admirabilius quā habere cognitū atq; perspectū quo pacto mediū terminū possis capere aptū ad colligēdū syllogismo quoduis genus problematis? Quod nos docet Aristoteles duobus illis libris. Iudiciū docet cū formā tradit disponēdi inuētū argumētū aut mediū iuxta rationē primæ vel secundæ vel tertiæ figuræ. Quod cū verū sit planè cōstat peccare qui dicūt Aristotele prætermisisse in tactā alterā partē facultatis dialecticæ. nēpe iudicādi partē, & fuisse diligēter persecutū tantū rationē inueniēdi. Secūdo sequitur cū logica doceat viā & rationē tractādi cæteras artes et disciplinas eius subiectū esse ens rationis (vt sophistæ loquūtur) nā dispositio argumētōrū atq; ordo et cætera. q̄ necessaria sūt ad argumētationē cōficiēdā opere cōstāt rationis. Finis logicæ est rationē ipsā in ratiocinādo & colligēdo vnū ex altero manu ducere, hoc est diligēter instruere. tradit. n. (vt dixi) modū & rationē cōparandi & tractādi artes singulas, quarum ὁ ἑργων, id est instrumentū appellatur & ab eodē lib. I. meta. ob eā causā τὸ πρῶτον τῆς ἐπιστήμης. i. mod⁹ sciēdi dicitur. hæc est. n. illa ars resolutoriā cui meminit alexāder cōmētarijs ī locū citatū et cuius Cic. sæpe numero mētionē facit. Ex quibus oībus quantū ego existimo huiusmodi definitio logicæ capi potest. Logica est ars quædā rationem instruens diffinitio

Logica p
fecta facult
tas. ni vi
irol ub
stib
Finis Lo.
gica.
Materia.
Partes.

Finis.

diffinitio

Quæstio quinta

atque docens quo pacto singula artes tractanda sint, quod si logica ut diximus circa cultum rationis occupatur dialectica vero (ut ostendimus) res omnes subiecta habet & si logica omnia sua præcepta refert: ad conficiendū aliarum artium instrumentū nempe argumentationem non dubium est quim diuersa sit à Dialectica, quamquam autem logicus generalis artifex sit. Et dialectica lo-
cōfundū- tur inter gicæ quædam pars censeatur, nostra ætate vsus: & cōsuetudo etiã
dū logica doctōrum hominum inualuit ut pro eadē re vtrāque facultas vsur
& diale paretur, Neque culpandi aut reprehendendi sunt qui nostris tem-
Etica. poribus vtrāque voce sine discrimine vtuntur. cum veteres philo-
sophi qui authoritate atque sententia plurimum valent, Permix-
tim vtroque vocabulo sint vsi. Plato enim multis locis præsertim
verò lib. VII. de republica pro logica dialecticam accepit. Aristoteles etiam cum probabilia argumenta logica vocat, Facultatem differendi videtur logicam appellasse. Princeps etiam latini sermonis Cicero logicam pro dialectica posuit lib. de fato, quo loco logicam esse, inquit, diligentem rationem differendi, quibus verbis alio loco dialecticam finierat. Et de finibus differens, cum vellet Epicuri sententiam labefactare in altera parte (inquit) philosophiæ quæ est quærendi atque differendi & logicè dicitur iste vester plane inermis ac nudus est. Istorum ergo philosophorum exemplo integrum nobis erit duas istas voces confundere. Rhetorica vero licet à dialectica distinguatur nō eo sanè nomine ab ea differt: quo plerōsq; Discrimē putare video, Quod hæc contractior sit. Rhetorica vero vberior at non exa- que fussior. Quod senserat Zeno cum dialecticam compressæ impugnum manui similem faciebat. Rhetoricam vero eidem in palmam protensa, quam sententiam Aristotelem significasse lib. I. rethoricorum ad Theodectem Cicero autor est lib. II. de finibus. Quo loco Aristoteles ait, ἡ ἑντορικὴ ἀντίστοιχος ἐστὶ τῆς διαλεκτικῆς. Deceptus tamen est græcæ vocis ignoratione. Arbitratur namque, ἀντίστοιχος. Idem esse perpetuo quod ex altera parte respondēs, quod si verum sit erit dialectica rhetoricæ contraria. Atqui dialectica ab Aristotele illis verbis non ponitur contraria sed equalis id enim

id enim significat illa vox ἀ' ὑτίστροφος, ut sit sensus dialectica est rhetoricæ par, aut æqualis. Si quidem in rebus omnibus utraq; versatur, atque in contrariam partem utraque de rebus omnibus differit. Quam ob causam utraque τῆσ' δινομεωσ. Appellationē habet. Alia ergo ratione quæstio expedienda est & dirimenda controversia. Nam huiusmodi discrimen quod sumus hætenus persecuti, Ab accidenti sumptum est. Aut à casu potius profectū quā à natura. principio verò licet utraque facultas in eisdem rebus versetur (versatur enim circa sermonem) id quidem diversa ratione contingit. Quoniam rhetoricæ proprium est magna ex parte in rebus singulis versari. Quæ ab oratoribus ὑποθέσεις, dicuntur. Magna ex parte dixi, nam interdum in quæstionibus in finitis, Hoc est nullis circumstantijs adhibitis, occupatur, quod planè intelliget qui Ciceronis orationes diligenter ævoluerit, maximè verò illam quam habuit pro Archipoeta. Iustum præterea, utile atque honestum considerat. Et ea in quibus versatur omnia ad virtutē aut vitium refert. Dialecticæ tamen longè alia vis est, diuersumque munus et officium. Nam cum proposita tractet quæ græci θέσεις, vocant, raro res singulas contemplatur. Nec solum tractat quæ ad tria prædicta genera reducuntur, sed etiam quæ pertinent ad scientiam rerum comparandam. Verum autem utriusq; discrimen ex fine summitur, quod dialectica, ut Paulo ante innuimus, circa rationē occupatur. Rhetorica orationis ornamenta persequitur. Unde sola elocutio rhetoricæ facultatis propria censenda est. Cæteras partes quæ vulgo connumerantur habet quidem rhetorica cum alijs artibus communes præsertim cum dialectica. Quam obrem de Aristo. 1. lib econo finiri solet ars quæ docet benè atque ornate dicere. Dialectica vero ars differendi est. differit autem de quolibet proposito problema te ex probabilibus. Quemadmodum ex libro primo top. accipi potest. Appellatur autem dialectica, ars, non quod ex multis sit præceptionibus ad aliquem finem vitæ utilem expectantibus vsu & exercitatione conquisitis & in vnum exitū spectantibus ac nunquam fallentibus animi quidam habitus aut præceptorum coacervatio.

Quaestio quarta

uatio. Ut perionius refert lib. I. de dialectica. Huiusmodi enim artis finitio nihil cum ratione atq; veritate coniunctum habet. Nam ut taceam longissimam esse illam Artis finitionem, quae paucis verbis constare debuit Aristotelis opinione top. quinto. Qui arte ea ratione finiunt ignorata finitione peripatetica pro ea stoicorum definitione utuntur. Si quidem illi cum in numero virtutum artes reponeret arbitrabatur omnes artes in aliquem finem vitae utile expectare. Deinde in eiusdem usu grauer labuntur nam pro consensione coaceruationem collocant. Graece siquidem $\sigma\upsilon\sigma\eta\mu\alpha$ est, nam praecpta omnia artis consentire debent inter se. Praeterea res quae definitur & genus definitionis ex diuersis accipiunt praedicamentis. Repugnante Aristotele cap. de qualitate. Et lib. VI. topicorum. Nam ars qualitas quidem est, coaceruatio vero refertur ad actionem, postremo peccant maxime quod non explicat definitione artis naturam sed qualitatem. Vera autem definitio Aristotelis opinione oratio est quod quid erat esse significans. Ex diffinitione enim illud dumtaxat colligitur oportere artis praecpta inter se consentire. Vera esse. Atque etiam vitae utilia. sed ars est, dispositio quaedam a communibus praecptis ad peculiaria descendens. Quae vnaquaeque res facilius doceri atque percipi possit. Haec enim finitio veritati est & peripateticorum doctrina consentanea ut facile quidem habita methodi ratione constitui a nobis potest. Ergo ut sermonem in pauca conferamus dictum est quo pacto dialectica a logica & rhetorica differat rursus quae sit vera artis finitio.

Quaestio quinta.

¶ Vtrum dialectica de his sit quae natura constant an quae in compositione. Quod vulgo quaerimus an dialectica differat de vocibus an de rebus.

Magna

*M*agna hinc studij dialecticæ pestis orta est. Dum quidam cupiunt vehementerque student quæ de dialectica ab Aristotele scripta sunt ad res, quæ natura constant, referre. Alij contra ad nomina, quæ positione. Ne quid tamen inane relinqueretur pulchrum quibusdam visum est utrisque se medios dare atque inserere. Ne hoc contenti sunt sed tam auide quisque sententiã suã amplexus defendit ut malit veritatem deserere quam alteri cedere. Turpissimum esse ratus etiam ab ipsa veritate superari, quod non tantum neothericis scriptoribus accidisse video sed etiam antiquis, maximis illis quidem perfectisque philosophis, dispari tamen ratione exituque. Veteres namque philosophi dum unam veritatem inuenire studet in tot opinionum sententiarumque discrimina nihil simile cogitantes inciderunt. Neotherici vero tantum ut informes suos partus, opinionum videlicet monstra, in sinu suo fouerent atque alerent, In tanta igitur sententiarum varietate censui ad antiquitatem esse recurrendum. Quæ quo puriori animo studet veritatem inquirere eo incorruptius de rebus singulis potuit iudicare.

Inter antiquos vero peripateticos Alexander aphrodisiensis magnus Aristotelis interpres Existimauit dialecticam, de qua hoc loco differimus, totam occupari in vocibus, nudis illis quidem atque omni prorsus significato carentibus Aristotelis verbis (uti putat) persuasus. Is enim multis locis neglecta rerum consideratione ad solas voces sermonem transfert. Nam, ut cætera sileam (inquit ille) in prædicamentorum explicatione id ipsam significasse videtur cum vocem diuidit in incomplexam & complexam. Et post Paulo. Cum eorum quæ sine complexione dicuntur alia (inquit) substantiam significare, alia quantitatem, qualitatem alia, & cætera. Præterea quia cum de syllogismo differeret in libro de priori resolutione perpetuo syllogismos componit ex elementis. Significans parum aut nihil pertinere ad dialecticam rerum contemplationem. Eustratius vero grauissimus philosophus commentarijs in librum. II. de posteriori resolutione plane cum Alexandro pugnat. Arbitratur enim

Alexan.
ait dialecticam esse de vocibus.

Eustrati
pugnat
cū Alexan
dro.

totum

Quaestio quinta

totum de dialectica negotium de rebus esse. Quibusdam locis ex Aristotelis dialectica conuictus, quæ non satis nominibus aptari possint, ut ille putat, huiusmodi est locus ille in prædicamentis. Eorum quæ sunt, alia de subiecto aliquo dicuntur, &c. Et in libro de interpretatione. Rerum alia sunt vniuersales alia particulares, multique alij non absimiles, quos prudens prætereo. Nec de fuerunt qui dicerent vniuersam de dialectica disputationem de mentis cogitationibus esse atque conceptis, ob eam enim rem (aiunt) nominibus utimur ut animi concepta interpretemur atque exprimamus. Sunt enim ea quæ sunt in voce earum quæ sunt in anima passionum notæ, ut dixit Aristoteles. Ego vero crediderim nec de nudis vocibus nec de rebus si per se considerentur. Nec de solis animi cogitationibus in dialectica esse sermonem. Sed potius de nominibus res significantibus medijs conceptis. Nam cum voces prorsus carentes significato quales sunt blitiri & scindapsus, Nullum usum adferant disciplinis, non oportet existimare de vocibus tantum esse sermonem. Præterea neque de rebus, cum eis uti non liceat in disputando. Nec enim easdem nobiscum in scholas adducere possumus cap. primo elencho. Rursum cum mentis cogitata atque animi concepta nisi exprimantur vocibus intelligi à nobis non possint, Propter hebetudinem atque imbecillitatem ingenij. Non est cur existimemus de conceptionibus animi hanc ipsam quam explicare volumus orationem haberi. Restat ut sit de vocibus quæ res significant positione, quarum à nobis conceptus habentur. Quod tamen si ita sit (ut diximus) princeps sanè locus nominibus tribuendus est, nam vocum proprietates atque affectiones, Terminorum videlicet propositionum & syllogismorum dialecticus perscrutatur & inquirat. Quod facile intelligere possit qui animum velit per Aristotelicum organum, id est, tractationem dialecticam, circumferre, atque Aristotelis in illis scriptis sententiam rimari, præsertim si simplicia consideret ut pertinent ad efficiendas propositiones. Has autem qua ratione referuntur ad syllogismum quem logica efficere cupit, & qui quattuor libris de priori resolutione Et duobus

duobus de interpretatione & prædicamentis constat quibus libris potissimum logica continetur. nam dialectica quæ octo lib. top. exponitur licet vocibus utatur ad differendum res considerat quas subiectas habet. Et de quibus differit ut ex eius finitione constare possit. & hac sanè ratione dissentientes isti Autores componi poterun, ut dicamus alios logicam, Alios vero dialecticam significare voluisse. Et in eam partem coniecisse rationes atque argumenta. Præterea ita sentit magna pars Doctorem hominum qui Aristotelem interpretantur. Quibus accedit Ludovicus viues Hispanus noster vir vndequaque doctissimus libro. III. de corruptis disciplinis. Res vero in quibus huiusmodi affectiones spectantur tã longè absunt à logica consideratione quam à grammatica & rhetorica res. Nam illas philosophia suppediat hijs facultatibus, ut enim rectè dixit quidam cum de rhetorica loqueretur. Rē tibi Socraticæ poterunt ostēdere carthæ, Da quintiliane colorem. Cùm hæc igitur ita sint postulare videtur ratio ut tanquam firmū atque stabile constituamus, interim dum falsi esse cōvincimur translationem dialecticam potissimum esse de vocibus, sed quoniã res cum nominibus quibus significantur magnã habent affinitatē artissimoque vinculo copulatur, efficitur ut Aristoteles cùm de dialectica agit interdum ad res sermonē referat. Interdum ad nomina. Quam sanè rationem citra reprehensionē sequi possit qui Aristotelem interpretatur.

Dicet fortasse quispiam hanc ipsam sententiam nostrã de subiecto & materia dialecticæ videri quidem alienam à veritate & sententia Aristotelis, is enim pluribus locis res omnes facultati dialecticæ subijcit. Præterea contrariam esse hijs quæ sunt à nobis definita in compendio dialecticæ. Et quæstione secunda horum cōmentariorum. Sed si rem contemplemur altius facile quæstionem propositam expediemus, & nos ab inconstantia nota vindicabimus. Cum enim dialecticam dicimus in rebus omnibus versari eã sanè facultatem significamus, Quæ vere dialectica sit, de qua est ab Aristotele disputatum. VIII. lib. Topico. Cùm vero dicimus vo

Obiectio

Diluitur

D cum pro-

Questio sexta

cum propria aut affectus. Terminorum inquam enuntiationū & syllogismorum tractari in dialectica, nomine dialecticæ eam facultatem significamus quæ λογική dicitur. Cuius potissimus scopus est demonstrationem cōficere. Quæ sit cæterarum artium & disciplinarum instrumentum. De cuius forma, hoc est dispositione enuntiationum, duobus libris de priori resolutione Aristoteles disseruit. De materia vero, id est, enuntiationum qualitate atque natura, duobus alijs libris qui de posteriori resolutione inscribuntur. Nam cognitio quinque vocum de quibus agit Porphyrius ad Categoriarum atque enuntiationum intelligentiam maximè spectat. Sed utrobique dialecticam vocamus quoniam nomen dialecticæ, ut superius admonui, pro utraque facultate frequenter usurpatur.

Questio sexta.

Quem ordinem sequatur Aristoteles in tradenda dialectica.

Quoniam qui ad cuiuspiam disciplina fastigium pervenire cupiunt si ordinem atque rationem perspectam habeant quam in ea explicanda author secutus est minori sane negotio disciplinam ipsam assequi poterunt, Antea quàm quinque porphirij vocum interpretationem aggrederer, Quarum cognitio uniuersæ dialecticæ atq; etiam philosophiæ intelligendæ, non mediocre emolumentum est allatura, consentaneum putavi paucis dicere quæ methodi ratio sit ab Aristotele observata in tradenda dialectica. id verò compendiosius atque exactius me prestiturum spero si communes partes methodi primū perstrinxero. Dabitur enim locus aliquando vberius atq; accuratius dicendi de singulis eius generibus.

Tres partes methodi.

Illa verò tria potissimum esse feruntur. Vnum componendi. Alterum resoluendi. Tertium diuidendi. Compositionis methodus eadem

eadem est cum methodo inuentionis. Ea utimur cum quæ inuenta Cōpositio sunt ita disponimus ut addiscentium captui quam optimè fieri possit accommodentur. Methodus verò resolutionis contraria ratione procedit. Nam resolutio ad artium inuentionem pertinet, est resolutio enim resolutio processus quidam à toto ad partes minutissimas. *Diuisio.* Methodo diuidendi, quæ potissimum spectat ad memoriam confirmandam, tunc temporis utimur cum id de quo controuersia est definitione primum explicatur, Deinde in partes diuiditur. Quousque tandem ad elementa, hoc est partes quæ secari non possint, peruentum sit. Quod genus dicendi Ciceroni est per quam familiarè. multis enim locis eo utitur. Maxime verò in illis libris quos de philosophia composuit. Hic autem ordo qui à nobis compositionis dictus est vulgo nature ordo appellatur. Quod eum natura seruare *Ordo nature quis* solita sit in rerum productione. Si quidem illa non statim rem perficit atque absoluit. Quinimo à rerum primordijs exorsa sensimque procedens inchoatis à se rebus non sine longa mora fastidium imponit. Arborem namque factura (verbi gratia) primum quidem altas radices (quas plantæ os liceat appellare quoniam illis alimentum exugit e communi parente terra) solo diffundit, ex his truncum producit, Ramulos præterea veluti brachia distendit, frondes insuper adijcit vestium loco, Quæ plantæ ornatum decusque conciliant. Igitur cum tribus his modis rem quampiam explicare contingat, artium scriptores quoniã docere volunt, eum magna *Artis tradenda ratio.* ex parte usurpant qui est à nobis compositionis ordo appellatus. Nam cum ars naturam immitetur quoad eius fieri possit consentaneum *Ars imitatur naturam.* est qui artem tradunt, eum potissimum ordinem obseruare qui sit nature admodum consentaneus. Quam maximè fieri possit, dixi, quoniam interdum res ipsa non patitur eam à nobis tractandi rationem obseruari. Ut initia rerum primum explicentur, quod ubi *Præsertim si ille* contingit naturalem usum artis seruamus, id est, eum ordinem atque rationem qua homines vsi sunt sine vllis artium præsijs ante *non pugnet cum cap* artes inuentas. Quem quoniã à natura edocti sumus. (Illo siquidè *tu eorum* rudes etiã homines utuntur) naturalem appellamus. Hunc *qui discunt.* Aristoteles

D ij stoteles

Commentarij

Aristoteles ordinem in explicanda dialectica secutus est. Cuius rei illud argumentum esse possit quod à vocibus simplicibus quæ ille prædicamenta vocat, orationis principium sumpsit, à quibus ad enuntiationem est progressus quæ ex illis incõpositis vocibus efficitur. Postremo loco argumetationum genera persecutus est. Hinc manifestum atque planum est, Ita vt externis testibus aut argumen-

Aquin; tis vllis nulla ratione indigeat, à quinque Porphyrij vocibus initiũ
porphy- esse faciendum hijs qui dialecticam adeunt. Quoniam illæ prædi-
rii voci- camentorum cognitioni proximæ seruiunt.

bus inci- Nec enim audiendi sunt qui à necessaria fidei faciendi ratione
piet qui- (quam philosophus demonstrationem appellat) incipiendum esse
parare putauerunt. Quod illa sit logici negocij finis, & quæ tota hac quæ-
dialecti- rimus, disputatione. Nam licet hoc verum sit (vt ab Aristotele di-
cam velit dicimus) quod est primum contemplantibus, id est, agentibus po-
Obiectio stremum. Sicut enim natura antea quam prima rei iaciat funda-
Diluitur menta, velut a se capto consilio, quid sit quod facere velit, statuit, neque solet ad id nisi per gradus quosdam peruenire, Ita quoque accidit in his quæ ab arte proficiuntur & quæ sunt hominis gratia inuenta. Nam si quis sit qui velit domum parare atq; struere vt cæli, iniuriam atque inclementiam depellat, principio apud semetipsum deliberat, Tecta conficere quibus protegi possit, quæ quoniam videt non posse solida atque stabilia consistere nisi parietibus tamquam adminiculis atque fulcris vtatur ad hos statim mentem animumque conuertit, fundamenta postremo voluit animo quibus ante omnia iaciendis dat operam, vt ea ratione quod optat assequatur. Pari etiã ratione cum logicæ scopus demonstratio sit, (Quemadmodum dictum est) voces autem inconiunctæ aut simplices prima eius elementa atque initia sint, vt illa contemplantibus primum sese offert sic simplicia hæc postremo, atque vt in rebus cæteris quæ arte constant aut natura primæ partes totum antecedunt, ita quoque accidit in dialectica. Quamobrem primus locus suo iure debetur Porphyrij vocibus tanquam necessarijs ad prædicamentorum cognitionem.

Nollens

Nollem tamen putaret quispiam Aristotelem dialecticam nō omnino perfectam absolutamque reliquisse. Quod eidem Porphyrius istas quinque voces adiecerit. Sine quibus (vt quidam putant) vix satis constare posse dialectica videatur. Nam quæ Porphyrius in earum expositionem contulit fuerant prius sparsim ab Aristotele scripta, a quo illa omnia veluti præcario accepta sunt, Quemadmodum cum eas voces exponemus monstrabimus. Quod si hæc ab Aristotele dicta non fuissent nulla ratio est cur Aristotelis diligentiam quispiam debeat aut possit reprehendere. Artium enim principia (vt in peroratione dialecticæ ab eodem scriptum est) molle minima sunt & minutissimis quibusdā autibus constant. Quæ obrem vt naturam quæque suam accipiant & ad finem in quem sunt destinata perueniant longo temporis cursu opus est. Nulla siquidem ars inueniri simul potuit atque perfici. Maiorq̃ue gratia habenda est illi qui artem prius inuenit, Tametsi illam inchoatam tantum reliquerit, quam qui ab alio inuentis multa atque eadem egregia adiecerunt. Est enim cuiusuis ingenij (vt primo Ethicorum dicitur) alieno labori aliquid addere. Artium verò primordia posita in sinu naturæ nemo possit nisi cui acre admodum atque foelix ingenium contigit, videre. Quam ob rem si quid ab inuentoribus artis prætermisum sit non est quidem socordiae aut negligentiæ imputandum. Sed immortales illis potius agenda gratia.

Sed iam tempus est vt ad ea quæ instituto nostro maximè consentanea & coniuncta sunt properemus. Breuiq̃ue dicamus quænam sit subiecta materia huic libroquem interpretamur. Prius tamen lector admonendus est hunc librum qui de quinque vocibus agit in gratiam Chrysaorii scriptum fuisse à Porphyrio. Nam cum eius monitu (quem instituebat) in Siciliam nauigasset. Vt causam æthnei ignis intelligeret. Euenit (Ita vt fit) vt in manus Chrysaorij incidere Aristotelis cathgoriæ. Quas cum ille nō omnino intelligeret, Propter quarundam vocum obscuritatem, Cupiditate illætus hanc partem dialecticæ pernoscenti Porphyrio scripsit vt absoluta historia ex sicilia solueret, aut aliquid mitteret cuius præsi-

Obiectio.

Diluitur

Cuius gratia Porphyrius quinque istas voces collegerit.

Quaestio sexta

dio Aristotelis praedicamenta non sine fructu posset legere. Ille cum inchoatam tantum historiam haberet convenientissimum ratus Chrysaorio satisfacere hunc libellum composuit in quo de quinque vocum natura communibus atque differentiis longo sermone disseruit.

Materia huius libri. Hinc plane constat, si quis roget quae nam sit subiecta materia huius libri quinque illas voces esse, genus speciem, differentiam, proprium, atque accidens. Quarum spaciofo ambitu omnia rerum genera quae in natura insunt complectuntur. Quoniam vero in praesentia de his vocibus disseritur quatenus uniuersales sunt, hoc est multarum rerum communes, Alio nomine quinque uniuersalia appellantur. Rursum cum uniuersalia haec inuicem praedicentur, quae admodum suis locis dicemus, ut hic liber de quinque uniuersalibus appellatur ita quoque vulgo dicitur de quinque praedicabilibus. Praedicabile vero & uniuersale re ipsa conueniunt. Ratione tamen aut animi cogitatione distinguuntur. Est siquidem uniuersale, quod plurimum commune est una eademque ratione. Praedicabile, quod de pluribus, quorum est commune praedicatur.

Discrimen praedicabilis et uniuersalis.

Titulus.

Inscribitur graece ἰσχυρὰ, Latine introductio dici potest. Ex qua quidem inscriptione plerique ansam atque occasionem ambi-
gendi acceperunt. Nam cum nomen infinite positum sit, & sint multa ad quae introductio esse possit obscuritati locus relictus est

Ad qua sit ista introductio. ad quae nam istorum hic liber manu ducat, hi tamen ignoratione consuetudinis loquendi quam philosophi seruare solent, decepti sunt. Solent enim illi cum rem magnam, & quae sit aliarum rerum veluti finis, explicare volunt, Infinito eam nomine significare. Quia ergo inter ceteras disciplinas principem locum tenet philosophia. Cui tanquam parenti atque reginae reliquae, ut Ancille penelopes, famulantur, Porphyrius cum introductionem dixit. Nulla adiecta voce docere nos voluit hanc ipsam introductionem potissimum pertinere ad philosophiam atque in illam tanquam in finem vltimum referri. Licet proximè (ut Paulo ante dicebam) praedicamentorum causa sit adita. Praedicamentum enim pars dialectica est. At logica ipsa

gica ipsa non sui causa sed philosophiæ potius inuenta est, ut illi (in quam) instrumentum conficeret. Demonstrationem videlicet. Satis verò putauit Porphyrius introductionem dixisse. Quod facile percipi posset ad philosophiam esse introductionem.

¶ Proœmij argumentum.

More elegantium scriptorum Porphyrius vniuersum hoc negotiũ in duas partes distribuit. In proœmium. s. & tractatum. In hac secunda parte quinque capitibus quinque vocum naturam atque substantiã explicat. In altera vero (quod est proprium eius partis) lectorem hortatur atque eidem calcaria admouet, quibus ad lectionem incendatur. Et facile laborẽ contemnat. Id autem quoniam videbat apte fieri posse. Vtrumque summa diligentia complexus est. Primum vero proponit, bonũ quod legentibus præstare possit hic liber. Nullus. n. est tã iners atque etiam tam rudis veri qui nõ sponte laborem subeat ex quo se utilitatem cõsecuturum sperat. Nam cum bonum opinionem philosophorum rerum omnium fons atque origo sit. In quod redeunt omnia cum ab eo prodierint, Omnia illud expetunt impellẽte natura. Deinde quoniam malum expetit nullus. Difficultatẽ quæ deterrere posset ab istarũ vocum lectione Procul remouet. Primum efficit. Inquiens.

Duo præstat.

Hortatur ad lectionem.

Proponit utilitatẽ. Difficultatem remouet

Cum sit necessarium Chrysaori. &c.

Alterum dum pollicetur compendiosam se facturum tractationem. Si quidem compendium breuis est, dilucida, atque aperta rei expositio. idẽ quoq; efficit dum, ait. Theologicas atq; arduas quæstiones à se minimè tractandas esse. et ne singula persequar quæ sunt à me suis locis fusiùs dicenda, Dum promittit Imitaturum se peripateticos, Idem profecto efficere studet.

Proœmium.

Cum sit necessariũ, Chrysaori. & ad eam quæ est apud. Aristotelem Prædicamentorum doctrinã, nosse quid sit Genus, & quid Differentia, quid species, quid propriũ, & quid accidẽs, & ad definitionũ assignationẽ, & omnino ad ea quæ in diuisione

D iij sione

Commentarij

sione, vel demōstratione sunt, vtilia: de istarum rerū speculatione cōpendiosam tibi traditionē faciens, tentabo breuiter, velut introductionis modo, ea, quæ ab antiquis dicta sunt, aggredi, altioribus quidem quæstionibus abstinens, simpliciores verò mediocriter coniectans.

Mox de Generibus, & Speciebus, illud quidē siue substant, siue in solis nudis intellectibus posita sint: siue subsistētia, corporalia sint, an incorporalia: & vtrum separata à sensibilibus, an in sensibilibus posita, & circa ea consistentia, dicere recusabo: altissimum enim negotium est huiusmodi, & maioris egēs inquisitionis Illud verò quemadmodū de his, ac de propositis magis probabiliter antiqui tractauerunt, & horū maximè Peripatetici, tibi nunc tentabo mōstrare.

A Ntequam commentarios in singulas voces Porphyrij conficere incipiamus æquum esse duximus lectorem admonere veterem translationem nos fuisse secutos, Ne videremur veteri atque receptæ consuetudini non morem genere. Quæ quoniam non omnino exacta perfecta que esse potuit, Quæ in parte aut ab errare ab Scopo. Aut parum accurate Porphyrij sensum reddere videatur paucis corrigemus. Secundo loco animaduertendum est quòd tametsi magna pars scriptorum huius ætatis eam rationem interpretandi sequatur, vt nulla aut perquam exigua ratione habita eius authoris quem se fatentur enarrare toti in tractandis in contrariam partem quæstionibus occupentur, Ego sit quæ in quidem magnis rationibus persuasus bonam partem huius laboris esse su-

esse superuacaneam, Minusque fructus prestare quam polliceatur presentia
 longè ab horem instituto abhorrens, statui veterum & grauissimo sequimur
 rum interpretum more vniuersam meam operam quantulacumq;
 illa sit, in explicationem sententiæ Porphyrij conferre, & quã ma-
 ximè aperte possim ea differere quæ ab antiquis hominibus de dia-
 lectica tradita sunt aliquantulo obscurius. explanata verò sen-
 tentia porphirij, quæ ab illo aut concisa admodum oratione, aut pa-
 rum accurate scripta sunt in quæstionem vertimus. Et coniectis
 in vtramque partem, rationibus veritatem inquirimus hæc enim,
 scribendi ratio maximè proderit hominibus huius ætatis. Et dũ hoc
 facimus publicam atque receptã cõsuetudinẽ scholarũ retinemus.

Quoniam verò Porphyrius ex istarum vocũ cognitione ad mul- *Quæ &*
 ta (inquit) vtilitatem capi posse. Id mihi paucis initio explicandum quot com
 est. Quadrifariam igitur quinque vocum notitia vtilis est. Primũ moda por
 ad intelligentiam prædicamentorum. Deinde ad assignandas re- phyrus
 bus definitiones. III. Ad faciendas diuisiones, vltimo ad consti- dicat capi
 tuendas ratiocinationes demonstratiuas. Id autem quoniam non posse ex
 satis compertum est, Breui monstrabo. Et quidem quod ad prædi- cognitio-
 camentorum cognitionem conducatur. Hoc est ad intelligendam me ne quin-
 thodum qua Aristoteles vtitur in prædicamentis. Contextum vi- que vocũ.
 delicet atque dispositionem eorum quæ in eisdem collocantur. Ita
 probatur. Nam cum in decem prædicamentis reperiantur suprema Ad prædi
 genera, præterea intermedia quæ subalterna vocant postremo for- camenõrũ
 mæ quædam quas species infimas appellant, quæ partim differetijs cognitiõ-
 constituuntur, & separantur, partim distinguuntur proprijs, & nẽ vtilis
 nouem præterea sint prædicamenta accidentium, qui has quinque notitia
 voces ignoret, fieri non potest, vt rectè ad vnguemque prædicamẽ quinq; vo-
 ta cognoscat. Recte ergo dictum est, istarum vocum cognitionem cum.
 ad prædicamentorum intelligentiam conducere, præsertim cum sæ-
 pè numero in prædicamentis mentionem Aristoteles faciat istarũ
 vocum quibus ignoratis non facilè parabitur prædicamentorum
 cognitio. Quoniam verò de prædicamentis præter Aristotelem
 multi ingenio clari scripserunt. Non solum post Aristotelem sed

Commentarij

etiam ante eius etatem fortasse cupiens hoc significare Porphirius (inquit) ὄντος ἀναγκαῖο χριστοῦ καὶ εἰς τὴν τῶν πᾶσιν ἀριστοῦ κατιχορῶν, διδασκαλίαν.

Hoc est cum sit necessarium chrysaori & ad eam quæ est apud Aristotelem prædicamentorum doctrinam. &c.

Quamquam ea coniunctio optimè quidem ad ea quæ sequuntur referri possit. Ut sit eius orationis sensus. Non tantum præstare exactam considerationem istarum vocum usum prædicamentis percipiendis, sed intelligendæ etiam naturæ diffinitionis, diuisionis & demonstrationis, tametsi (ut mihi quidem videtur) huiusmodi ratio loquendi emphasim habet, quasi dicat ad præclarissimam illam doctrinam prædicamentorum, quæ est ab Aristotele tradita. licet enim (ut diximus) plerique alij de prædicamentis scripserint nemo ita eleganter atque accurate ut Aristoteles. Is enim sparsa & citra ordinem scripta & collegit in unum & in ordinem redegit. Ut idem testatû nobis reliquit in per oratione totius dialecticæ.

Sed quoniam aliquantulum difficile explicatu est quæ ratione istarum vocum cognitio ad faciendas definitiones. Diuisiones, & demonstrationes conducatur, placet longius aliquantulo petita narratione de hac ipsa re agere. In qua (ut opinor magna pars dialectici negotij) sita est.

Partes facultatis differendi. Differendi artem quinque velut partibus constare, Aristoteles putauit. Diuisione, definitione, demonstratione, compositione. Resolutione, de quibus quoniam separatim habita est à nobis oratio in presentia dumtaxat percurram quæ huic instituto meo satis esse possint. Plato cum cæteras omnes partes connumeret quæ sub eius nomine à Cicerone etiam referuntur in academicis questionibus. Et secundo libro de finibus, compositionem prætermittit. Ob eam fortasse rationem quod illa ad definitionem quæ rei partibus constat quodammodo pertineat. Sed quoniam in orationem parum fre-

rum frequenter incidunt due illæ partes, Compositio & resolutio. Et præterea quia de illis est à nobis vberius disputatum in libello de quinque partibus facultatis differendi, Nec earum partium Porphyrius vllam mentionem facit eas in præsentia missas facere libet. Quarum fortasse Porphyrius non meminit quoniam magna affinitate tribus alijs cõiunctæ sunt. Nam cum resolutio diductio quædam sit compositi in ea ex quibus confectum est ad diuisionem proximè videtur accedere, licet vtriusque diuersam esse naturam à nobis monstratum sit loco citato, atque etiam in commentarijs librorum de priori resolutione, Compositio verò fortasse ad definitionem relata est. Cum eidem nõ sit prorsus absimilis. Reliquæ partes hunc locum habent in disputatione, Vt primum omnium constitutatur diuisio. Secundum locum definitio teneat. Tertium atque postremum demonstratio. nam cum speciei assignanda sit definitio, si id de quo agimus sit genus aut commune aliquod, necessarium est vt id ipsum commune principio distribuamus, Vt possimus admonere qua ratione de eo sermo habeatur. legitimam præterea singulis membris finitionem tribuamus nihil ambagibus vsi. Rursum cum diuisio sit generis in species per differentias, aut propria, facile nobis supeditabit eas partes quibus definitio aut (si ea non suppetat) descriptio constat. Quare si definire non licet nec rem describere nisi præcognitam habeamus naturam diuisionis planè consequitur in disputatione principem locum habere diuisionem. Huius enim documenti habita ratione Porphyrius differentie finitionem quæsiuit atque constituit. Aristoteles etiam animæ finitionem libro de animalibus primo. Et primo ethicorum virtutis finitionem.

Resolutio ad diuisionem accedit.

Cõpositio ad definitionem accedit.

Ordo triũ partium dialecticę

Diuisio primo loco.

Aristoteles qua ratione finitionem quærat.

Secundo loco definitio est. Non tam quòd diuisione efficiatur (vt diximus) quam quod conficiendis demonstrationibus in primis est necessaria. quam rem libro secundo de posteriori resolutione Aristoteles latissime persequitur. Et nos interim ne de re necessaria (quod nihil omnino dixerimus) increpemur pingui licet

Definitio secundo loco.

Definitioni ser-

Commentarij

uit confi- licet minerva, paucis rem attingemus. Etenim in demonstra-
ciende de tione propter quid, in qua per causam effectus colligitur id efficere
mōstratio volumus ut per definitionem quæ pro medio in ea demonstratio-
ni. ne accipitur propriam passionem, quæ maius extremum est, De
specie, quam interdum genus, interdum subiectum Aristoteles ap-
pellat Et est minus extremum in demonstratione, Colligamus. Ex-
empli gratia. Omne animal particeps rationis est aptum ad riden-
dum. Homo animal est rationis particeps, ergo est aptus ad riden-
dum. Id verò apte (ut constat) commodeque fieri non potest si na-
tura atque leges definiendi ignorentur. Iure ergo suo demonstra-
tio post definitionem collocanda est. Quibus utcumque expositis
constitutisque Reliquum est iam ut ostendamus quinque vocū co-
gnitionem magno vsui esse his qui definire, diuidere, & demon-
strare, exacte volunt, quod Porphyrius initio huius præfationis te-
status est.

Obiectio. Nihil autem perturbari debemus (ut id quoque obiter attin-
De ordi- gam) tametsi à Porphyrio definitio ante diuisionem connumera-
ne istarū ta sit, quæ est diuisione natura posterior. De quare video plerof-
partium. que veterum expositorum contendere. Nam cum hoc loco de na-
Diluitur tura atque ordine istarum partium ex professo dicere, Porphy-
rius non instituerit. Nulla ratio est cur non possit quæ velit priora
aut posteriora facere. Cum verò secundum artem atque rationem
præcepta traduntur, multum sanè interest. Necessè enim est qui
scribit artis præceptis seruire.

de diuisio- Sed anteaquam ostendam ad faciendam diuisionem condu-
ne sermo. cere istarum vocum intelligentiam de ratione diuidendi pauca mi-
hi dicenda sunt. Atque obiter refellendus publicus quidam error.

Triplex Sunt enim hæc proposito negotio admodum consentanea. Triplex
diuiden- ratio diuidendi vulgo traditur. Nam diuisio aut est generis in spe-
di forma. cies, aut totius in partes, aut vocis in res significatas. Quæ alio no-
Boethius mine diuisio æquiuoci in æquiuocata nuncupatur, quibus modis li-
rodolph⁹ cet diuisionē fieri dicat nō modo Boëtius, qui à Rodolpho fuisse tra-
Amno = ditur postrema huius partis inuētor, sed Ammonius etiā hermeas
atque

atque simplicius, re vera prima tantum forma diuidendi diuisio cē-
senda est. Nam secunda quidem ab Aristotele & Cicerone parti-
tio dicitur tertia à quibusdam enumeratio, ab alijs vero distinctio
appellatur. Duabus posterioribus relictis de quibus alibi conueniē-
tius dicetur, Prima diuidendi ratio multis modis contingit. Nam
genus aut diuiditur in species per differentias. Vt animal in homi-
nem & brutum per compos rationis atq; expers. Aut per propria
vt animal, per aptum ad ridendum, & non aptum (est enim nobis
interdum pro differentijs & proprijs priuatiuis nominibus vten-
dum. Tunc maximè quando vera atque germana non suppetunt)
aut per accidentia. Vt per album & nigrum, cæteraque id genus.

Parum autem exactè & loquuntur & sentiunt. Qui genus
aiunt in species diuidi. Aut differentias. Aut propria, aut acciden-
tia. Nam tamen si rectè dictum sit genus in species diuidi hoc pa-
cto. Animalium aliud homo. Aliud brutum. Error est profecto
error, existimare genus diuidi in differentias. Propria aut accide-
ntia. per hæc tanquam per media genus quidem diuiditur. Atq; eis
dem species distinguuntur, in quas ipsum genus diuisum est. Hoc
enim sensu accipiendum est quod in capite de differentia Porphy-
rius inquit triplicem esse differentiam. Quasi diceret, omnia quæ
differunt vno è tribus modis differunt. Aut specifica differentia.
Aut propria aut communi. Aristoteles etiam lib. II. de posteriori
resolutione. Genus dixit, per differentias diuidi. Et prætere a libro.
I. de partibus animalium. Nunquam verò dixit genus diuidi in dif-
ferentias. Eruditos etiam homines, ita loqui nouimus, vt hominē
dicant à Bruto differre rationali, quæ est differentia, aut risibili,
quod proprium est. Aut albo vel nigro, quæ sunt accidentia. Cum
vero secundum leges exactæ rationis diuidendi necessariū sit quod
diuiditur de mēbris ac partibus diuisionis prædicari, animal enim
exempli gratia, de homine & brutis animantibus prædicatur, in
quæ diuiditur, siquidem homo animal est. Et bruta animantia ani-
malia sunt hinc enim efficitur vt, nulla diuisio fieri possit per oppo-
sita, Aut repugnantia. Alioqui idem de duobus oppositis dicere-
tur,

nus.
Simpli-
Partitio.
Enumera-
tio.

Diuisio
generts
multifaz
riam sit.

Gen⁹ non
diuidi=
tur in dif-
ferentias
& ppria
sed p dif-
ferentias
& ppria
Porphy.
Aristot.

Vsus lo-
quendi.

ratio cur
ita sit.

Commentarij

Quod prorsus absurdum est atque impossibile. Si genus divideretur in differentias propria & accidentia genus de illis predicaretur, hoc autem plane falsum est, quoniam non dicimus rationale est animal. Risibile est animal. Aut album est animal, sunt enim huiusmodi predicationes omnes præternaturam. Atque ob eam rem nulla ratione pertinent ad disciplinas, quemadmodum Aristoteles in primo libro de posteriori resolutione scribit, & monstrabitur à nobis in calce huius commentarij fuisse, & copiose. Ne in presentia modum, qui est in qualibet re optimus, excessisse videamur. Igitur cum diuisio generis in species partim fiat per differentias, partim per propria, partim per accidentia, de quibus omnibus à Porphyrio in presentia suscepta tractatio est, existimandum est, harum quinque vocum notitiam ad faciendas diuisiones esse in primis necessariam. Rursus ad assignandas rebus diffinitiones. Nam primum præceptum artis diffinendi est, definitionem rei ex genere & differentia constare, quòd si non suppetant differentia, ex proprio aut communibus accidentibus ad propria redactis, nil autem diffiniri potest nisi sit species, quare istarum vocum notitia ad diffinitionum assignationem non parum conducit. Postremo ad demonstrationes constituendas nam cum facultatis demonstratiuæ proprium sit non ex extrarijs aut quæ rei accidunt sed ex proprijs & ad naturam rei de qua facimus demonstrationem pertinentibus colligere conclusionem, ad id autem consequendum pro medio ponenda sit definitio, quæ ex genere & formarum efficientibus differentijs constituitur, per quam de specie quæ minus extremum est, propria passio, quæ pro maiori extremo usurpatur, colligitur, in hanc autem compositionem demonstrationis quinque voces incidant, palam est ad faciendas demonstrationes, in primis esse utilem, quinque Porphyrianarum Vocum cognitionem. Retè ergo dictum est à Porphyrio, necessarium esse scire quid sit genus, quid differentia, quid species, quid proprium, atque accidens ad Aristotelis predicamenta, definitionum assignationem, & constitutionem demonstrationum.

Cum sit

¶ Cum sit necessarium ehyfaori.

Necessarium quo pacto accipiatur in presentia.

Sed cum necessarium multis modis à philosophis vsurpetur posset à nobis quispiam quærere qua significatione dixerit Porphirius necessarium esse has voces cognoscere ad cognoscendas eas partes facultatis differendi, quas paulo ante retulimus. Cuius dubitationi vt facere satis possimus: animaduertendum est, duplicem esse vsum necessarij, primum quidem simpliciter atque absolute necessarium dicitur, est autem id, quod perpetuum est, qua significatione deum vocamus necessarium, deinde vero ad alterum refertur, qua ratione si consideretur duobus quoque modis dicitur, nam aut conuertitur cum vtili, aut cum bono, quorum vtrumque necessarium appellamus, nam indumentum homini vtilè ad æstus vim, & sæuæ hyemistempestatem repellendam, vulgo necessarium dici consuevit, potio quoque amara infirma vtenti valetudine necessaria dicitur. Eisdem præterea modis bonum dicitur. Est autem bonum quod propter seipsum, & minime alterius gratia expetitur, qua intelligentia, pietas, virtus, foelicitas, & id genus alia passim censentur in bonis. Cum ergo duobus modis (vt insinuauimus) dicatur necessarium, istarum quinque vocum cognitio non est necessaria primo modo, vt palam est, est tamen secundo modo necessaria, siue necessario vtamur pro vtili, siue pro eo quod est suapte natura expetendum. Ad aliud enim referri multis argumentis superius probatum est. Quod autem bonum quoddam sit, atque ob id propter se expeti debeat, etiam si nec ad artem, nec ad facultatem differendi pertineret argumento esse potest, quod omnis rerum cognitio per se est ab homine requirenda cum ea ipsa perficiatur intellectus, atque animus excolatur, cui natura inest insatiabilis, atque infinita cupiditas sciendi, quemadmodum in prima philosophia docet Aristoteles.

Necessarium dicitur duobus modis dicitur.

Bonum duobus modis dicitur.

Secundo modo necessaria est cognitio quinque vocum

C. I. lib. I.

¶ Nosse quid genus quid differentia, quid species, quid proprium atque accidens sit.

Quoniam

Commentarij

de ordine
qna; ista
rū uocum
Ratio du
bitandi.
Diluitur
questio.
physico
lib. 1. c. 4
Ca. 4 dif.
2. ratio.

Quoniam Porphyrius nō eodem ordine numerat singulas istas voces in presentia quo de illis separatim disputat, nihil autē temere à magnis philosophis factum esse putandum est tentandum est inuestigare quo consilio in referendis quinque istis uocibus hunc ordinem obseruauit, ut dixerit. Cum sit necessarium. Nosse quid sit genus quid differentia, quid species quid proprium, atque accidens, huius uero ordinis duplex causa reddi potest, una est ut præceptum Aristotelis seruaretur lib. III. physicorum asserentis, oportere ut comunium contemplatio priorum contemplationē antecedit, cum de re quapiam disputamus siquidem longe facilius est communia ut cumque cognoscere quam peculiaria atque propria, & est in disciplinis inde incipiendum (eodem aristotele authore) unde quis facilius discat. Quare cum genus longè sit cæteris comunius, ratione ita postulante, primo loco repositum est. Secundus locus eadem ratione tributus est differentia, Quoniam amplior est specie maioremque habet cum genere cognationem. Unde in topycis, dixit Aristo. ad genus esse referendam. Nam prædicatur de pluribus differentibus specie, ut Porphyrius ait. Species autem de pluribus numero tantum differentibus. Proprium atque accidens post hæc omnia sunt collocanda. Deinde id factum est non tam nominum & uocabulorum quam naturæ rerum ratione habita. Nam cum species ex genere & differentia, tanquam ex partibus componatur ad similitudinem rerum naturalium, aut earum rerum, quæ arte fiunt, consentaneum fuit, ut partes quibus constat speciei finitio speciem quoque ipsam præcederēt, quare non immerito genus & differentiam Porphyrius speciei præposuit. Et cum in speciei constitutione genus materiæ vicem habeat, differentia uero formæ, & materia naturæ sit priorquã forma, ut primo physico scriptum est, Est enim subiectum, non sine causa factum esse putandum est, ut genus differentiam antecederet. Deinde subsequeretur species, post speciem connumeraretur proprium, cum ex principis speciei ortum habeat, ultimum locum haberet accidens, tanquã à substantia (si cum cæteris conferatur, maximè alienum & peregrinum

grinum) indiuiduorum verò, quæ præter hæc sunt, meminisse necessarium non fuit, quia cum ortui sint atque interitui obnoxia, & propterea infinita atq; incerta, procul ab arte sunt. Ea enim dumtaxat contemplari philosophi debent quæ vniuersalia sunt. Quoniam hæc tantum sciri possunt. Sunt hæc genus, differentia, species, proprium, atque accidens, quæ singulari quadam diligentia, atque industria philosophiæ principes authoresque excogitauerunt, ut res occultas, earumque rationes in sinu & ut ita dicam, magestate naturæ abditas hominibus explicarent. Si quidem paucis his vocibus compendiose quidem rerum omnium memoria tanquam in thesauro asservatur. Proposita libri utilitate reliqua oratione studet Porphyrus ad lectionem operis & quinque vocum contemplationem, hortari, atque allicere. Quod ut efficiat, ea primum de medio tollit impedimenta, quibus ad istarum vocum cognitionem præcludi aditum arbitratur. Et cum omnis quæ pueris traditur de re aliqua institutio, breuis atque aperta esse debeat, ne rerum difficultate perterriti lectores labori succumbant, animumque despondeant, quod contingere solet, tum orationis obscuritate, tum eorum quæ dicuntur longitudine, duabus enim illis rebus potissimum constat officium boni præceptoris si relinquat quæ non sunt necessaria, & singula sic tractet ut qui audiunt facile possint fructum vberissimum commum ferre. Quorum præceptorum neglectus dedit nobis tam vberem sophistarum prouentum, difficile est enim prudentem præceptorem reperire. Istarum rerum haud, immemor Porphyrus, pollicetur compendiosam tractationem, & introductionis modo, earum rerum quæ veteres philosophi tradidere. Altioribus questionibus prorsus prætermisissis, simplicioribus autem & quæ ad rem ipsam maxime pertineant mediocriter tractatis.

Hortatur
ad lectionem
porphyrius.

Duabus rebus
potissimum
constat officium
prudentis
præceptoris.

Quamobrem de generibus & speciebus cæterisque similibus. Quorum mentionem hoc loco minimè facit. Dicere, inquit, recusabo. Est enim istarum rerum consideratio, atque perceptio longe difficilima, nec dialecticum villo pacto attingit, sed potius primum philosophum. Retulit autem in præsentia Porphyrus tantum ge-

E nus &

Commentarij

Cur tātū nus & spetiem quoniam reliqua tria vniuersalia in his duobus in gen^o atq; sunt potestate. Nam differentia potestate est in genere, a cōtione speciē re- verò in spetie. Proprium in spetie inest. Cum ab eiusdem partibus tulerit. coniuētis ortum habeat. Eademque ratione, accidentia. Quæ nā Insunt. n. verò sint dubitationes, quas posset adducere in medium de quin- speciei que propositis vocibus Porphyrius exponit solam vt admoneat aut īdiui- dus sub superuacaneum esse laborem qui in eisdem explicandis insumi- specie cō- tur, ab his præsertim qui primam philosophiam ignorant. Sunt au- tentis. tem hæ. Vtrum genus & speties & cætera Vniuersalia per se sub Questio- sistant. An in solis & nudis intellectibus sint posita. Quod si per nest tres se subsistant vtrum corporata sint, an corporis expertia. Si corpo- rata vtrum a sensibilibus rebus abiuncta an in eisdem posita. Quæ A Plato: quidē omnia Porphyrius cœpit à Platone, is enim in principio phi- ne hæc cæ- lebi, ait, has ipsas quæstiones adduci posse in medium de vniuersali pit porphi- bus notionibus. In quibus proponēdis eum ordinem obseruat, Qui rius. bus notionibus. In quibus proponēdis eum ordinem obseruat, Qui vulgo obseruari consuevit cum de re quapiam interrogamus. Vt Ordo que se constant. Vt Socrates Plato: aut in anima insunt. Vt hypocen- stionum. taurus hypogriphus. Quorum vtrumque figmentum quoddam ani- mi est. Quæ per se sunt, aut corpus habent. Vt arbor & lapis. Aut corpore vacant, vt angeli. Demum quæ corpus habent, siue id sub- iectum sit siue pars, aut separari possunt à corpore. Vt corporea ac- cidentia. Album inquam, & nigrum. Aut separari non possunt sine rei in qua existunt, corruptione. hanc igitur vulgarem ratio- nem interrogandi Porphyrius obseruauit. Vt innuimus, atque ista sanè ratione quæstiones quas Porphyrius adducit hoc loco, propo- nenda sunt. Sequi autē nō oportet veterē versionē. Quæ ita habet. Mox de generibus & spetiebus. Illud quidē siue subsistāt. Siue ī folis nudis purisq; intellectibus posita sunt. Siue substantia. Siue corporalia siue incomparalia sunt.